
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 193 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 27. 6. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 8. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Elektrické jevy; Elektrotechnika; 
Prezentace; Pracovní list 
 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 193 F 8 – strana 1 
 

1. Cívka – 300 závitů 
• stočený vodič elektrického  proudu 
• elektřina + magnetismus 
• v okolí vodiče s elektrickým proudem vzniká magnetické pole 

podobné poli tyčového magnetu  
• možno určit póly magnetu (severní N; jižní S) 

• 3 možnosti zapojení (100 z; 200 z; 300 z) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Cívka – změní-li se směr proudu v cívce,  
    její magnetické póly se vymění – měřidlo s ručkou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 193 F 8 – strana 2 
 

3. Voltmetr, ampérmetr 
 

napětí – volt – voltmetr [V] 
proud – ampér – ampérmetr [A] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Voltmetr, ampérmetr – digitální multimetry (A, V, odpor) 
 
 
 
 
 
 
 
 

volba měřidla 
 
 
 
 
 
 
volba měřidla 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 193 F 8 – strana 3 
 

5. Elektrický zvonek 
 

- elektromagnet 
- cívka elektromagnetu 
- po zapojení do elektrického  
obvodu opakovaně palička  
naráží do zvonku 
 

 
 
 
 
 

připojení vodičů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Vytvoř SPRÁVNĚ dvojice - test 
 

1 stočený vodič EP A výměna N a S 
2 mag. póly cívky B N 
3 severní pól C proud 
4 přepólování el. obvodu D cívka 
5 napětí E multimetr 
6 A F tyčový magnet 
7 měření A, V, ohm G el. zvonek 
8 elektromagnet H volt 

 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 193 F 8 – strana 4 
 
 

Řešení: 
 

1 D 
2 F 
3 B 
4 A 
5 H 
6 C 
7 E 
8 G 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


